以上にみた通り、ヒューベルの自然法の理解は主にキケロを典拠とするものであり、デ・フローからの引用はあくまで補充的である。しかし、ヒューベ

17) De jure belli ac pacis, I, 1, 10, 1.

18) De legibus, I, 7, 23.

19) De legibus, II, 4, 10.

20) De jure belli ac pacis, I, 1, 10, 1.

ルが同時代の自然法論を軽視しているわけではない。例えば、自然法と万民法の相違を論じた『余滴』第2部第1巻の第9章²¹⁾では、「人間に生まれつき備

21) I. Habuimus de jure Naturali, των εν φυσει, quod dicitur. Sequitur quod εν φυσει Ius positivum, ut appellatur. Hoc esse duplex in scholis juridicis accepimus. Gentium vel Civile jus. Illud ait Grotius in lib. 1. de jure bell. et pac. cap. 1. n. 14. quod genitium omnium aut multarum voluntate vim obligandi accepit.

II. Hobbes in cap. 14. de Cive n. 4 Legem naturae dividit, in naturalem hominum et naturalem civitatum, quam vulgū jus Gentium ait appellari. Praecepta utriusque tradit eadem esse, verum quia civitates semel institutae induunt proprietates hominum, idcirco eandem legem respectu officii singulorum hominum vocat naturalem, applicatam vero totis civitatibus nominat jus Gentium. Huic partitioni adstiplatur Puffendorfius in lib. 2. c. 13. §. 22. de Nat. et Gent. ut nullum Jus Gentium a naturali et civili distinctum agnoscat.

III. Nec scio, an hac parte differentiem etsi adhuc Grotianam, quae communis videtur, sententiam sine anxia quaestione secutus, ausim profiteri. Quin ipse Justinianus noster et veteres Jurisconsulti forte propius ad hanc quam ad scholasticam opinionem accedere videntur. Nam illi Jus naturae esse dicunt, quod natura omnia animalia bruta quoque docuit; Jus Gentium, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit pr. et §. 1. Inst. de Iur. Nat. Gent. et Civ.

IV. Definitionem juris Naturae, qua cum brutis communicatur a Jurisconsultis ab omnibus improbari videmus; nec potest nisi improppie defendi quatenus τα πρωτα κατα φυσιν prima naturalia, quae dicuntur; etiam hominibus applicari possunt eorumque respectu juris conclusiones producunt, cuius generis est defensio sui corporis, amor libertatis, procreatio et amor sobolis similiaque, ut explicatum a nobis est in Praelect. ad. tit. Inst. de Iur. Nat. gent. et civ.

V. Quod si definitionem juris Naturae Justinianaeam removeamus; necessum erit, ut definitio juris Gentium ei surrogetur. Et plane sic est; Justinianus per Jus Gentium intelligit ide, quod nos Jus Naturae proximis capitibus esse demonstravimus, Quid enim est hoc aliud quam quod Naturalis ratio inter omnes homines constituit, ut Imperator loquitur, nec obscurum est, ipos jurisconsultos illud Jus Gentium non rara turale vocare, quando non de primis Naturae cum bestiis communibus, sed de natura rationali agunt, ut Caesar indicat in §. 11. Inst. de R. Div. et Caius in l. 1. ff. de Acquir. Rer. dom. qui diserte idi duas tantum species juris summas cognoscit, Jus Gentium, quod naturali ratione peraeque inter omnes servatur, et jus Civile; Imperator sic ait; jure naturali, quod appellatur jus Gentium. Plane, ut esse dicendum videatur, Jurisconsultis veteribus cum Hobbesio non male convenire.

VI. Sed Jus Gentium eo sensu cum jure Naturae coincidens non est ejusdem

usquequaque speciei. Qaedem enim naturali ratione immediate suggestuntur, quaedam per modum arbitramenti et per collectionem ex ea deducuntur, *usu ita exigente ac humanis necessitatibus*, ait Justinianus in §. 2. *Inst. de Iur. Nat. Gent. et civ.* Prioris generis sunt, *Deum colere, Parentes revereni, neminem laedere*, et omne discrimen *turpis ac honesti*. Posterioris sunt, quae habet Hermogenianus in l. 5. ff. *de Just. et jur.* Ex hoc jure *Gentium*, inquit, *introducta bella, discretae gentes, regna condita, dominia distincta, agris termini positi, aedificia collacata; commercium, emptiones, venditiones, locationes, conductiones, caeteraeque obligationes, institutae*. Bella omnium primo loco recenset Hermogenianus; an quia status primaevus hominum ante imperia, fuit bellum omnium adversus omnes?

VII. Hac diversitate animadversa, Doctores Juris hand absurde Jus Gentium diviserunt in primaevum et secundarium. Illud, quod dictata naturae cogentia et immediata continet, hoc, quod instituta hominum ratione quidem monstrata sed consensu populorum introducta persequitur. Verum haec instituta vel ejusmodi sunt, necessaria fuerint ad pacem generis humani, vel utilia saltem et probabilitia; Si necessaria, tum sine dubio pertinent ad jus naturae eoque referri possunt; Sin aliter, magis est ut juris civilis esse videantur, quia vim accipiunt a potestate Lergumlatorum qui sunt in quaue Requibl. et qui ob utilitatem iinstituti in eo sanciendo conspiraverint. Ita disserit Cl. Puffendorfius in d. lib. 2. c. 3. §. 22. addens, a consensu Gentium non posse vim obligationis oriri; quia δύναμις αναγκαιστικη, vis cogendi obligandique venit a superiore, qui non est inter Gentes diversorum imperiorum. Ideoque sic potest colligi, vel obligatio Juris Gentium est a natura, vel ex voluntate. Sic est a natura non facit speciem distinctam a jure Naturae; si est a voluntate, debet esse a superiore, qualis non est nisi in civitate sive Repub. etsi quod tu Jus Gentium vocas, est pars juris civilis ab Imperantibus plurium populorum recepti et stabiliti.

VIII. Verum Schola communis et o μερας Jus Gentium faciunt partem juris voluntarii d. cap. 1. n. 1. 3. et 14. difficile autem dictum videtur, quae sit illa voluntas vim legis juri Gentium tribuens, inter populos qui nullo imperii nulloque foederis aut pacti vinculo inter se colligati sunt. Neque profecto esse vim obligandi in illa voluntate populorum, nonne vel hoc argumento intelligitur, quod *saepe in una parte orbis terrarum est jus Gentium quod alibi non est*, ut Grotius ipse testatur lib. 1. cap. 1. n. 14?

IX. Verum enimvero id absque dubio appareat, ea, quae juri Gentium adscribuntur, ut Imperia, dominia, servitutes, contractus et id genus alia, supponere actus humanae voluntatis, sine quibus imperia stabiliri, dominia distingui non otuerunt. Quanquam rursus verum est, Naturalem rationem satis evidenter dictasse, pacem aliter haberri non posse, quam illis rebus commodo mutuo constitutis. Adeo ut si

actus voluntatis faciat ut illa Juris Gentium fiant, dictamen rationis eadem Juri naturae vindicare videatur. Atque plane postillos actus voluntarios introducti imperii, dominii, belli conventionumque, dictamina juris naturae adhuc in his rebus ordinandis regnare, docet ipse Grotius in *d. cap. I. n. 10.* nam si maxime dicas, dominia

contractusque juris gentium esse, tum ne cui jus e contractu dominioque comparatum admatur, id juri naturae immediate adscribendum est.

X. Denique sic videtur esse concludendum; Jus naturale non esse quod cum brutis commune est, nisi improprie, *sed quod cum ipso genere humano Natura rerum prodidit; hoc autem aeque Jus Gentium appellari §. 11. Inst. de Rer. divis.* Jam illud Jus, naturae an Gentium, recte dici a Doctoribus primaevum velsecondarium: Illud simplici dictamine ratiois constat, hoc supponit actum voluntatis humanae. Ad prius discretio turpis ac honesti, ad posterius bella, dominia, Imperia, contractus referuntur. Quod si tu malis, primaevum illud, Jua naturae, secundarium vero Jus gentium appellare, non repugnabo; si modo teneas, im necessitatemque obligationis quae in omni Jure requiritur, non esse diversam ab ea, quae in Jure naturae, aut alioqui in Jure civili dominatur. Neque vero desunt juris gentium instituta, quae longius a Naturae simplicitate secedunt, quam ut Juri Naturali adscribi posse videantur. Quo pertinent, ea quae in *libro tertio de jure Civitatis* collocavimus, de effectu jurisdictionis cujusque populo in alienis territoriis. Nam ex gr. ut res in una civitate judicatae effectum in diversis imperiis teneant, utilitas promiscua gentium fecit, ut ubique pro jure habeatur. Ut contractus secundum loci consuetudinem initus et celebratus, alibi ubi sic celebratus non valeret, pro justo legitimoque habeatur jus gentium est, longissime tamen a Naturali jure, si proprie loquendum est, remotum. Quare nihil adhuc causae appetit esse, quominus Naturae Gentiumque jura, distincta sicut antea soliti sumus, etiamnum appellemus atque usurpemus. (*Digressiones*, II, 1, 9, 442-445.)

【万民法について、及び、万民法は自然法と異なるのかどうかについて、哲学的かつ法学的に論じられる *De jure Gentium, et an distinctum sit a jure naturae disceptatur philosophice et juridice*】 I. 自然法、すなわち、<自然の内にある>と言われるものについては既に論じた。次は、<定立される>もの、すなわち、「実定法」と呼ばれるものである。これには万民法と市民法の二つがあると法学の講義では説明されている。グロティウスが『戦争と平和の法』第1巻第1章の14番で述べるところによれば、万民法とは「全てあるいは大半の諸国民の意思に基づいて拘束力を獲得するもの」である。